
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εφαρμογή του Κώδικα Δεοντολογίας σε οφειλέ-

τες των υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικών και 

χρηματοδοτικών ιδρυμάτων - Κατάργηση της 

απόφασης ΕΠΑΘ 221/2/17.03.2017.

2 Αποδέσμευση μέρους των περιουσιακών στοι-

χείων της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΥΡΩΣΤΑΡ 

Ε.Α.Ε.Α.Ζ υπό ασφαλιστική εκκαθάριση», για την 

κάλυψη εξόδων εκκαθάρισης Α΄ εξαμήνου 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. συνεδρ. 396/23.07.2021 (1)

Εφαρμογή του Κώδικα Δεοντολογίας σε οφειλέ-

τες των υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικών και 

χρηματοδοτικών ιδρυμάτων - Κατάργηση της 

απόφασης ΕΠΑΘ 221/2/17.03.2017. 

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη:

α) Το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,

β) την υπ’ αρ. 1/20.12.2012 Πράξη της Εκτελεστικής 

Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος «Ανασύσταση 

Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και 

ανάθεση αρμοδιότητας» (Β’ 3410), όπως ισχύει μετά την 

τροποποίησή της με την υπ’ αρ. 52/2.10.2015 Πράξη της 

Εκτελεστικής Επιτροπής «Σύνθεση και αρμοδιότητες της 

Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και 

της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελ-

λάδος» (B΄ 2312) και την υπ’ αρ. 165/1/17.12.2019 Πράξη 

της Εκτελεστικής Επιτροπής «Τροποποίηση της Πράξης 

Εκτελεστικής Επιτροπής 52/2.10.2015» (Β΄ 4730),

γ) τον ν. 4224/2013 (Α΄ 288) και ιδίως τις παρ. 2 και 4 

του άρθρου 1 αυτού, όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 

12 του ν. 4281/2014 (Α΄ 160),

δ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 

πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας υπό στοιχεία 36/2013/ΕΕ) κατάργηση του 

ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107), και ιδίως την 

περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 145 αυτού,

ε) την υπ’ αρ. 175/2/29.07.2020 Πράξη της Εκτελεστι-

κής Επιτροπής «Υιοθέτηση των κατευθυντήριων γραμ-

μών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με τη 

διαχείριση μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων και υπό 

ρύθμιση ανοιγμάτων (EBA/GL/2018/06) - Κατάργηση της 

Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 42/30.05.2014 «Πλαίσιο 

εποπτικών υποχρεώσεων για τη διαχείριση των ανοιγ-

μάτων σε καθυστέρηση και των μη εξυπηρετούμενων 

ανοιγμάτων» (Β’ 1582)» (B΄ 3550),

στ) την υπ’ αρ. 180/3/22.02.2016 απόφαση της Επι-

τροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων «Κανο-

νισμός ειδικής εκκαθάρισης πιστωτικών ιδρυμάτων και 

εποπτευόμενων από την Τράπεζα της Ελλάδος χρημα-

τοδοτικών ιδρυμάτων - Κατάργηση της απόφασης ΕΠΑΘ 

221/2/4.11.2011» (Β΄ 717),

ζ) την υπ’ αρ. 392/1/31.05.2021 απόφαση της Επι-

τροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων «Ανα-

θεώρηση του Κώδικα Δεοντολογίας του ν. 4224/2013 

- Κατάργηση της υπ’ αρ. 195/1/29.07.2016 απόφασης 

της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 

(Β’ 2376)» (Β΄ 2411),

η) την υπ’ αρ. ΕΠΑΘ 221/3/17.03.2017 απόφαση της 
Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 

«Όροι και προϋποθέσεις για την διαχείριση των περι-

ουσιακών στοιχείων των υπό ειδική εκκαθάριση ιδρυμά-

των - Κατάργηση της απόφασης ΕΠΑΘ 77/1/30.05.2013» 

(Β’ 971),

θ) το από 17.06.02.2021 εισηγητικό σημείωμα της Δι-

εύθυνσης Επιθεώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών,

ι) τις έννοιες του «συνεργάσιμου δανειολήπτη» και των 

«ευλόγων δαπανών διαβίωσης», όπως ορίζονται από το 

Κυβερνητικό Συμβούλιο Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 73 του ν. 4389/2016,

ια) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-

φασίζει:
Δεδομένου του σκοπού της διαδικασίας ειδικής εκκα-

θάρισης πιστωτικών και χρηματοδοτικών ιδρυμάτων, 
λαμβανομένης υπόψη και της ως άνω διάταξης του
ν. 4261/2014 (περ. θ’  της παρ. 1 του άρθρου 145), τα 
υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικά και χρηματοδοτικά 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3425

46445

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.29 17:21:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46446 Τεύχος B’ 3425/28.07.2021

ιδρύματα εφαρμόζουν την υπ’ αρ. 392/1/31.05.2021 
απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών 
Θεμάτων «Αναθεώρηση του Κώδικα Δεοντολογίας του 
ν. 4224/2013 - Κατάργηση της υπ’ αρ. 195/1/29.07.2016 
απόφασης της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών 
Θεμάτων (Β’ 2376)» (Β΄2411), (στο εξής «Κώδικας»), με τις 
ακόλουθες τροποποιήσεις και συμπληρώσεις:

Α. Τροποποιήσεις και συμπληρώσεις
1. Τροποποιήσεις και συμπληρώσεις στο «Κεφάλαιο 

Πρώτο - Πεδίο εφαρμογής και ορισμοί»
Στην ενότητα «Γ. Εξαιρέσεις/Αναστολή», υποενότητα 

Γ.1, στην παρ. α), ορίζεται ως ημερομηνία πριν από την 
οποία εξαιρούνται από την εφαρμογή του Κώδικα οι 
απαιτήσεις από συμβάσεις που έχουν ήδη καταγγελθεί, 
η 1η.01.2017.

2. Τροποποιήσεις και συμπληρώσεις στο «Κεφάλαιο 
Δεύτερο - Γενικές Αρχές, Πολιτικές και Διαδικασίες»

α) Στην ενότητα «Α. Γενικές Αρχές» για τους σκοπούς 
της παρούσας:

Στην παρ. Α.1 το πρώτο εδάφιο της παρ. (β) ισχύει ως 
εξής:

«Σύμφωνα με το κανονιστικό πλαίσιο για τον σχεδι-
ασμό και την αξιολόγηση βιώσιμων τύπων ρύθμισης, 
και ιδίως την απόφαση ΕΠΑΘ 221/3/17.03.2017 (Β’ 971/
22.03.2017), λαμβάνεται υπόψη η τρέχουσα και η επί 
τη βάσει συντηρητικών και αξιόπιστων παραδοχών 
εκτιμώμενη μελλοντική ικανότητα αποπληρωμής κάθε 
οφειλέτη μέχρι το πέρας του νέου προγράμματος απο-
πληρωμής».

β) Στην ενότητα «Β. Στρατηγική, πολιτικές, διαδικασίες 
και οργανωτικές δομές ιδρυμάτων»:

Για τους σκοπούς της εφαρμογής της παρούσας, τo 
τρίτο και τέταρτο εδάφιο της παρ. (ε), που προβλέπει 
τη σύσταση Επιτροπής Ενστάσεων, ισχύουν ως εξής: «Η 
εξέταση των ενστάσεων διενεργείται από Επιτροπή Εν-
στάσεων αποτελούμενη από Πρόεδρο, ανεξάρτητο του 
ειδικού εκκαθαριστή, εγνωσμένου κύρους και εμπειρί-
ας σε θέματα πιστοδοτήσεων και διαχείρισης χρημα-
τοδοτικών εμπλοκών, εταιρικής ή λιανικής τραπεζικής 
και από δύο στελέχη της Επιτροπής Ελέγχου της παρ. 5
του άρθρου 1 της απόφασης ΕΠΑΘ 180/3/22.02.2016 
(Β΄ 717) της ειδικής εκκαθάρισης». Κατά τα λοιπά εφαρ-
μόζονται οι προβλέψεις της παρ. (ε).

3. Τροποποιήσεις και συμπληρώσεις στο «Κεφάλαιο 
Τρίτο -Διαδικασία επίλυσης καθυστερήσεων (Δ.Ε.Κ.) 
απαιτήσεων έναντι φυσικών προσώπων και πολύ μικρών 
επιχειρήσεων»

Στην ενότητα Δ: «Στάδιο 4: Πρόταση κατάλληλης λύ-
σης»:

Για τους σκοπούς της εφαρμογής της παρούσας η 
παρ. (β) ισχύει ως εξής:

«Για την αξιολόγηση της καταλληλότητας κάθε λύσης, 
ο ειδικός εκκαθαριστής λαμβάνει υπόψη το ειδικότε-
ρο κανονιστικό πλαίσιο που ισχύει για τα πιστωτικά και 
χρηματοδοτικά ιδρύματα υπό ειδική εκκαθάριση, ήτοι 
την απόφαση ΕΠΑΘ 221/3/17.03.2017 «Όροι και προϋ-
ποθέσεις για την διαχείριση των περιουσιακών στοιχεί-
ων των υπό ειδική εκκαθάριση ιδρυμάτων - Κατάργηση 
της απόφασης ΕΠΑΘ 77/1/30.05.2013» (Β’ 971) και την 

απόφαση ΕΠΑΘ 180/3/22.02.2016 «Κανονισμός ειδικής 
εκκαθάρισης πιστωτικών ιδρυμάτων και εποπτευόμενων 
από την Τράπεζα της Ελλάδος χρηματοδοτικών ιδρυμά-
των» (Β΄ 717).

Β. Τελικές διατάξεις
1. Το Παράρτημα ΙΙ- «Ενδεικτική αναφορά τύπων λύ-

σεων» της απόφασης ΕΠΑΘ 392/1/31.05.2021 «Αναθε-
ώρηση του Κώδικα Δεοντολογίας τουν. 4224/2013 - Κα-
τάργηση της υπ’ αρ. 195/1/29.07.2016 απόφασης της 
Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 
(Β’ 2376)» δεν ισχύει για τα υπό ειδική εκκαθάριση πι-
στωτικά και χρηματοδοτικά ιδρύματα.

2. Ο ειδικός εκκαθαριστής υποβάλλει στην Τράπε-
ζα της Ελλάδος, στο πλαίσιο του ετήσιου επιχειρη-
σιακού σχεδίου, βάσει του άρθρου 2 της απόφασης 
ΕΠΑΘ 221/3/17.03.2017 (Β’ 971), την πολιτική και κα-
ταγεγραμμένες διαδικασίες που θέσπισε και υιοθε-
τεί για το χειρισμό διανειοληπτών για τους οποίους 
τεκμηριώνεται ιδιαίτερη οικονομική δυσχέρεια, κα-
θώς και για την πολιτική επικοινωνίας δανειοληπτών -
φυσικών προσώπων με ειδικά προβλήματα υγείας (όπως 
όρασης, ακοής, βαριάς ή μακροχρόνιας ασθένειας, νο-
ητικών προβλημάτων), σύμφωνα με τις αντίστοιχες 
ενότητες της απόφασης ΕΠΑΘ 392/1/31.05.2021 ήτοι, 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ - ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ, ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ, «ΕΝΟΤΗΤΑ Β: ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ, ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ, 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΕΣ ΔΟΜΕΣ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ», 
παρ. (ι) και «ΕΝΟΤΗΤΑ Γ: ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙ-
ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ», παρ 4.

3. Καταργείται η απόφαση ΕΠΑΘ 221/2/17.03.2017 
«Εφαρμογή του Κώδικα Δεοντολογίας στους οφειλέτες 
των υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικών και χρηματοδοτι-
κών ιδρυμάτων» (Β’ 971) και, από την έναρξη ισχύος της 
παρούσας, κάθε αναφορά στην καταργούμενη νοείται 
ως αναφορά στην παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. συνεδρ. 396/23.07.2021 (2)

Αποδέσμευση μέρους των περιουσιακών στοι-
χείων της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΥΡΩΣΤΑΡ 
Ε.Α.Ε.Α.Ζ υπό ασφαλιστική εκκαθάριση», για την 
κάλυψη εξόδων εκκαθάρισης Α΄ εξαμήνου 2021. 

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1) Το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
2) την υπ’ αρ. 1/20.12.2012 Πράξη της Εκτελεστικής 

Επιτροπής (ΠΕΕ) της Τράπεζας της Ελλάδος «Ανασύστα-
ση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 
και ανάθεση αρμοδιότητας» (Β’ 3410), όπως ισχύει μετά 
την τροποποίησή της με την υπ’ αρ. 52/2.10.2015 ΠΕΕ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46447Τεύχος B’ 3425/28.07.2021

«Σύνθεση και αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών 
και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων 
Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (Β’ 2312) και την 
υπ’ αρ. 165/1/17.12.2019 ΠΕΕ «Τροποποίηση της Πράξης 
Εκτελεστικής Επιτροπής 52/2.10.2015» (Β΄ 4730),

3) τον ν. 4364/2016 «Προσαρμογή της ελληνικής νο-
μοθεσίας στην Οδηγία υπό στοιχεία 2009/138/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης 
Νοεμβρίου 2009, σχετικά με την ανάληψη και την άσκη-
ση δραστηριοτήτων ασφάλισης και αντασφάλισης (Φε-
ρεγγυότητα ΙΙ), στα άρθρα 2 και 8 της Οδηγίας 2014/51/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Απριλίου 2014 σχετικά με την τροποποίηση 
των Οδηγιών υπό στοιχεία 2003/71/ΕΚ και υπό στοιχεία 
2009/138/ΕΚ, και των Κανονισμών (ΕΚ) 1060/2009,(ΕΕ) 
1094/2010 και (ΕΕ) 1095/2010, όσον αφορά τις εξουσίες 
της Ευρωπαϊκής Αρχής Ασφαλίσεων και Επαγγελματικών 
Συντάξεων (εφεξής ΕΑΑΕΣ) και της Ευρωπαϊκής Αρχής 
Κινητών Αξιών και Αγορών, καθώς και στο άρθρο 4 της 
Οδηγίας 2011/89/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 16ης Νοεμβρίου 2011, σχετικά με 
τη συμπληρωματική εποπτεία των χρηματοπιστωτικών 
οντοτήτων που ανήκουν σε χρηματοπιστωτικούς ομί-
λους ετερογενών δραστηριοτήτων και συναφείς διατά-
ξεις της νομοθεσίας περί της ιδιωτικής ασφάλισης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 13), ιδίως τις διατάξεις των παρ. 1, 
2, 7 και 10 του άρθρου 248 αυτού,

4) την υπ’ αρ. 232/1/19.05.2017 απόφαση της Επιτρο-
πής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων «Κανονι-
σμός εκκαθάρισης ασφαλιστικών επιχειρήσεων σύμφω-
να με τον ν. 4364/2016, Μέρος Τέταρτο, Κεφάλαιο Γ’», 
ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 3 αυτής,

5) την υπ’ αρ. 9/02/2.05.2011 (Α.Ε. - Ε.Π.Ε. 2547/ 
06.05.2011) απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και 
Ασφαλιστικών Θεμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος, με 
την οποία ανακλήθηκε οριστικά η άδεια λειτουργίας της 
ασφαλιστικής εταιρείας με την επωνυμία «ΕΥΡΩΣΤΑΡ 
Ε.Α.Ε.Α.Ζ.» και τέθηκε αυτή σε ασφαλιστική εκκαθάριση, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 3 και 
των άρθρων 7 έως 9, 10, 12α, 13γ. και 17α έως 17γ του 
τότε ισχύοντος ν.δ. 400/1970,

6) την υπ’ αρ. 190/33/29.06.2016 (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 2116) 
απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστι-
κών Θεμάτων, με την οποία διορίσθηκε ασφαλιστικός 

εκκαθαριστής της «ΕΥΡΩΣΤΑΡ Ε.Α.Ε.Α.Ζ. υπό ασφαλιστική 

εκκαθάριση», από την 01.07.2016, η Ευαγγελία Παρίση,

7) την από 22.01.2021 (ΑΠ ΔΕΕΕ 210354/ 22.01.2021) 

απολογιστική αναφορά Β΄ εξαμήνου 2020 του ασφαλι-

στικού εκκαθαριστή από την οποία προκύπτει ότι δεν 

έχει γίνει υπέρβαση του ορίου των εξόδων εκκαθάρισης 

ως ορίζεται στο πρώτο εδάφιο της περ. α’ της παρ. 7 του 

άρθρου 248 του ν. 4364/2016,

8) το από 22.01.2021 (ΑΠ ΔΕΕΕ 211175/24.03.2021) 

έγγραφο της υπό ασφαλιστική εκκαθάριση εταιρείας, 

νομίμως εκπροσωπούμενης δια της ασφαλιστικής εκκα-

θαριστού, με το οποίο αιτείται την αποδέσμευση ποσού 

δέκα χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι ευρώ και εβδομήντα 

οκτώ λεπτών (€ 10.420,78) από τον υπό στοιχεία ΙΒΑΝ 

GR1801720430005043031760789 τραπεζικό λογαρια-

σμό που τηρεί η υπό ασφαλιστική εκκαθάριση εταιρεία 

στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «Τράπεζα Πει-

ραιώς Α.Ε.» και τη μεταφορά του εν λόγω ποσού στον 

υπό στοιχεία ΙΒΑΝ GR8301721070005107055805692 

ειδικό ελεύθερο λογαριασμό εξόδων που τηρείται στο 

ίδιο πιστωτικό ίδρυμα, για την κάλυψη της συμμετοχής 

των λοιπών κλάδων ζημιών στα έξοδα εκκαθάρισης για 

το Α΄ εξάμηνο του 2021,

9) το από 19.07.2021 εισηγητικό σημείωμα της Διεύ-

θυνσης Επιθεώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών της 

Τράπεζας της Ελλάδος, αποφασίζει:

Εγκρίνεται η αποδέσμευση ποσού δέκα χιλιά-

δων τετρακοσίων είκοσι ευρώ και εβδομήντα οκτώ 

λεπτών (€ 10.420,78) από τον υπό στοιχεία ΙΒΑΝ 

GR1801720430005043031760789 τραπεζικό λογα-

ριασμό που τηρεί η εταιρεία με την επωνυμία «ΕΥ-

ΡΩΣΤΑΡ Ε.Α.Ε.Α.Ζ. υπό ασφαλιστική εκκαθάριση» στο 

πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «Τράπεζα Πειραιώς 

Α.Ε.» και η μεταφορά αυτού στον υπό στοιχεία  ΙΒΑΝ 

GR8301721070005107055805692 ειδικό ελεύθερο λογα-

ριασμό εξόδων που τηρείται στο ίδιο πιστωτικό ίδρυμα, 

για την κάλυψη της συμμετοχής των λοιπών κλάδων ζη-

μιών στα έξοδα εκκαθάρισης για το Α΄ εξάμηνο του 2021,

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46448 Τεύχος B’ 3425/28.07.2021

*02034252807210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


